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OpHa u3 npobnem cheaepanbHOU NPOCTPAHCTBEHHON MOSINTUKMU 0
B Poccuu — oTcyTCTBMUE Y€TKO apTUKYNIMPOBAHHOM A MiHI
nonMMacLuTabHOCTH

T.e., cTpOro roBops, OTCYyTCTBME NpopadoTKkn uenen deaeparnbHON MPOCTPAHCTBEHHOU MONMUTUKN
(B T.4. no cokpaweHuto auddepeHumnaumm coumnanbHO-IKOHOMMNYECKOro pa3BUTUA) B OTHOLLEHUN
TeppuTopuanbHbIX eAUMHUL Pa3HOro uepapxmuyecKkoro ypoBHs (Macwutaba)

3HauumocTb Ansa deaeparbHOM NPOCTPAHCTBEHHOW MOSIUTUKMU

MakpopermoHoB | » PelueHue reoctpaTermyeckmx 3agad (HegonyweHne 3KOHOMUYECKOro OTCTaBaHUS KPYrHbIX
YacTen CTpaHbl)

> PelueHne npobnembl APOOHOCTN NONUTUKO-TEPPUTOPUANBHOro AeneHnsa 6e3 ero Nnepekponkn —
dbopmMmnpoBaHMe MakpopermoHanbHbIX LLEHTPOB CoUMarnbHbIX YCyr, BKOYasa BbicLLEe
obpasoBaHue

> Pa3Butne mexpermoHanbHOro B3anmMoaencTeus (B 3ToM HanpaeneHun Tpebyertcs
KapAWHanbHOe NPOoABMKEHME)

CybbektoB PO | > OpraHbl Bnactn cydobektoB PO — 0CHOBHOM CyObEKT permoHasnibHOro pasBuTus

MyHuumnanbHbiX | » O6ecneveHne ycrnosui pasBnTna Ona CernbCKOM MECTHOCTU, pa3HbIX TUMOB HAaCENeHHbIX
obpasoBaHumn MYHKTOB — MO JIIOAHOCTK, MO reorpadomnyeckomy nosioXKeHuto, No cneuuanusauum (Hanpumep,
ropoaoB HayKmn)

» PaspaboTtka HaunmoHanbHOM ropoacKOWN MOSIUTUKK



OcHOBHOM MOTUB NONMIMMACLUTAOHOCTU — NPOTUBOPEYUBOCTb Lienen Yot yHn

NPOCTPAHCTBEHHON MOJSIMTUKN HA Pa3HbIX UepapXmMveCcKnx ypoBHSX N+ PAH

Tunu4HbIN NoAXxoA K BbIGOPY MoAenu NpoCTPaHCTBEHHOM NOJINTUKN B CTPaHax Mupa

S e EELR CokpalleHre MeXpernoHanbHbIX Coxpalyeue

Aucnponopuuun 3a cyet
noanepXKn o0 bLEKTUBHO
cdhopmMmupyroMxca To4ek pocrta c
He4OoUCNOSIb30BaHHbIM

3a cyer
oonee

NOoTeHLUManoM 3KOHOMMUYECKOrO TepputTopum
pa3BuUTUA
Touku pocTa B Touku pocTa B Touku pocTta B
npeaenax 7 npeaenax ? npegenax

MaKpOpEermoHoB cy6bekTos PO - MyHULMNANUTEeTOB
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OpfHa 13 ocHOoBHbIX hopM nogaepxkn passntnsa A3P® — npedepeHumanbHbin pexum A3P® (enepanbHbIn 3aKOH OT
13.07.2020 Ne 193-d3 «O rocygapCcTBeHHOM noaaepxke npeanpuHuMmaTtesibckon geatenbsHocTn B ASP®»)
Mo ntoram Tpex net (koHew ceHTabpsa 2020 r. — koHeL, ceHTabpsa 2023 r.) B peecTpe — 659 peanaeHToB ASPD, 13 Hux:

OauH u3 npumepoB — ApkTuyeckasa 3oHa Poccunckon Pegepaumm ,ﬁ

Pernon A3P® Pe3npeHTOB N3 Hnx
A3PO®
ApxaHrenbckasa obnacTtb 193 ApxaHrenbck — 127,

ApxaHrenbck + CeBepoaBUHCK +
HoBoaBuHcK + lNpumMopcknn panoH — 185

MypmaHckada obnacTtb 207 MypmaHck — 99, 7 :
MypmaHck + Konbckun panoH — 133 | = Cw {\@/%
Pecny6nvka Kapenus 65 KocTomykiua — 22 ‘ : B (
Pecnybnunka Komu 28
HeHneukun AO 7
Amano-HeHeukun AO 93 HoBbin YpeHron - 37
KpacHosapckun kpan 31 Hopunbck — 26
Pecnybnuka Caxa (AkyTtus) 16
Yykotckun AO 19 [MeBek - 9

MyHuumnanuteToB 6e3 peangeHToB ASP® — 14 (u3 70), ewse B 10 — no 1 pe3anaeHTy

4 NcTouHuk: coctaBneHo aBTopoMm no https://investarctic.com/registry.php



A v
[lepeyeHb NpoekTOB ApKTUYecKou 3oHe PD, nony4atowmx dpeaepanbHyto L4710 MHN
- =/ \ £ PAH
cy6cwp,mo Ha CTPOUTENILCTBO BHELLUHEU VIH(bpaCprKTypbl J
HanmeHoBaHWe MHBeCTNpPOEKTa MecTononoxeHue Noabl CyTb MHBECTNpoOEeKTa
npoekra
«[aBnoBckoe» ApxaHresnbckas 2021- cosgaHue npeanpuaTtnsa ans gobbium n nepepaboTku
obnacTtb, 0. KOXHbIN 2025 CBUHLOBO-LMHKOBbIX pyad; CTPOUTENBLCTBO NpuYanbHbIX
apxvnenara Hosas COOPY>XEeHUWN AN OTrpy3Kn rotToBOW NPOAyKUMKU
3emns
«Pepoposa TyHOpa» MypmaHckas obnactb | 2021- cosgaHune NOKa ana nponssoacTea MegHO-HUKENEBOTO
2027 KOHLleHTparta ¢ nnatuHongamu
«CTponTENBCTBO MOPCKOIrO MypmaHckas obnactb,  2021- CTPOUTENLCTBO COBPEMEHHOIO MOPCKOro
cneyuann3mpoBaHHOro TepMuHana Konbckun panoH 2023 crneunanmanpoBaHHOro rnybokoBogHOro TepMmUHana rno
HaBaroO4YHbIX rPYy30B B MOPCKOM MOPTY nepeBanke MMHeparsbHbIX Y10bpeHuin 1 anaTtutoBoro
MypmaHCK» KOHLleHTpaTa
«CTponTEeNbLCTBO MHOYCTPUAnbHOro MypmaHckast obnactb, | 2021- co3faHune 3akpbIToro 6accemHoBoOro pel60BOAHOMO
obbekta — CMONTOBbLINY Konbckum panoH 2024 X0381CTBa No NPOu3BOACTBY NOCAL0O4YHOro MaTepmuana
nococsa n popenu
«BuTnHO: mopckon nopT n HedpTebasa»  MypmaHckas obnactb, | 2021- TEXHUYECKOEe NnepeBoopyXeHne nopta ButnHo n
Kanganakwckmn panoH 2022 Benomopckon HepTebasbl; BBEgeHWE B SKCMyaTauunio
NMOPTOBOro TepMMHarna rno nepesarke HePTENPOaYKTOB
«OcBoeHne Cblpagacanckoro KpacHosipckum kpawn, 2021- Ao0bbl4a KaMEHHOTO YrIs; NonyYeHne YronbHbIX
MECTOPOXOEHNAY Tanmblp 2024 KOHLIEHTPAaTOB — KOKCYHOLLNXCA Yrinen, metannyprmieckoro

McToyHuk: coctaBneHo no pacnopsxeHuto MNpasutensctea PP ot 1 dpespansa 2021 r. Ne 209-p

KOKCa; CTpoOnTEeSIbCTBO MOPCKOIO YrosfibHOro TepmMmHana



NMpomMbiwneHHO-NpousBoacTBeHHbIe 033 Kak unncTpauma noaxoaos K
BblIOOpY nogaepxnBaeMbiX TEPPUTOPUN

B H/Bp B Poccuu 31 gencteyrowmnx O33 MMT, B Cy61bekTbl PO, rge 033 BHe «CcTONUUbI» UNKU ee
T.4. 3 B MockoBckon o6n.n 1B npuropoaoB — 10 033
JleHuHrpagckom oon.

TatapctaH (Enabyxckuin p-H)

|2:y6beKTbl P®, rpe O33 B nepBoM ropoae
n/vwnn ero npuropogax) — 13 033

Camapckas obn. (Tonbarttn)
Kanyxckaa obn. (JlltoguHoBo, JltoanHoBCKuiA + BOPOBCKUIA P-Hbl)

[1ckoBckasa obn.
cTpaxaHckasi oon.
OpOHexckasi oon.
evyeHckasi Pecn.

KpacHosipckuu Kpan
McKas oon.

Hosropoackast obn.

lIBaHOBCKasa o0-.
MOneHckasa oorn.

[Tepmckuin kpawn

KemepoBckas o6n.
onrorpagckasi oon.

HyBauluckaa Pecn.

Tynbckasa 06s1. (Y3noBCKU p-H)

Opnosckasa obn. (MueHckui p-H)

Hwxeropoackasa oon. ([3ep>XmMHCK)

Brnagnmmpckaa o6n. (2 O33: KoBpoBckun p-H; Knpxxadckmn n
AnekcaHOpPOBCKUN p-Hbl)

Kypckas o6n. (>KenesHoropck)

XaHTbl-MaHcuncku AO (HaraHb)

Cybobektbl PO, roe O33 n B nepBom ropoae (u/vnu ero npuropopax), U BHe ero:

JTnneukas o6n. (M3HayanbLHO B NepBOM ropoae, notom Enew)

CeepanoBckas obn. (BepxHas Canga, noToM nepBbln ropoa)

OpeHbyprckas obnactb (OpeHbypr + Opck 04HOBPEMEHHO)

bawkopTtoctaH (Mwnmbancku n CtepnutamMakckuim p-Hbl, NOTOM Ao6aBunn nepsbI ropoa)




CoxpaHsoLmecs AMCKYCCMOHHbIE BONPOCHI MO rocyAapCTBEHHOMY Y{ uHn
perynuposaH1io MyHULMNanbHOro pa3sBuTus T()+ PAH

Kak gormkHa pacrnpegenarbCqda OTBETCTBEHHOCTb 3a pa3BUTNE MyHMUUUMNAribHbIX O6pa3OBaHI/IIZ MeXxXay

(*)eﬂ,epaﬂbelMl/l N permoHasribHbiM1 opraHamMmu Bnactun?

Hy>XHa nn 4yeTko odbopMIieHHasa NPOCTpaHCTBEHHAs NonnTMKa B cybbektax PP (Hanpumep, B BUae

cTpaTernin NPOCTPaHCTBEHHOIO pa3BuTUs cyobekToB PD)?



3Ha4Ynmas nPpUYNHa Hea4OoCTAaTOYHOIoO BHMMaHNA K MyHUUUNANIbHbBIM Yo VHM

obpa3zoBaHUAM — NPOO6MeMbl ANarHOCTUKN MYHULMNANBHOIO pa3BUTUSA T~(,)+ PAH

TpaaAnUMOHHO OCHOBHOW UCTOYHUK OAHHbLIX NO MyHUuMnanmteTam — basa gaHHbIX nokasaTteneu
MYyHMUMNanbHbIX 0bpa3soBaHu Pocctata. Ho oHa 3aBe4oMO He BKIoYaeT JaHHbIe MO MasibiM
NpeanpuaTUSAM U HE TOJTbKO.

OTHOLLEHME CyMMapHOM Mo MyHUUMNanbHbIM 0bpa3oBaHusaM cybbekTa PO cpegHecnncodHom
YNCITIEHHOCTN PabOTHMKOB opraHmn3auumn (6es cydbbekToB Marnoro npeanpuHMMaTenbCcTBa) K
cpeaHeroaoBon YNCIIEHHOCTUN 3aHATbIX No cybbektam PP, %

Cy6beKkTbl PP, NONTHOCTLIO MU YAaCTUYHO 2017 2018 2019 2020 2021
Bxogswme B ApKTUYECKYHo 30HbI PO
Pecnybnunka Kapenus 52,0 52,2 52,1 52,7 51,4
Pecnybnuka Komu 62,1 61,3 61,4 63,0 62,3
ApxaHresnbckasa obnacTb 55,8 56,8 S7,7 59,7 57,8
MypmaHckas obnactb 61,4 61,5 61,9 66,1 65,4
HeHneukun AO 86,0 87,5 88,8 89.6 87,3
Amano-Herneukun AO 72,0 72,2 72,6 76,1 77,5
KpacHoapckum kpawn 50,3 50,4 50,0 51,2 49,5
Pecnybnunka Caxa (AkyTtus) 60,4 62,8 65,3 64,5 63,8

8 NctouHuk: gaHHble B NMMO PocctaTa u cbopHuka «PernoHbl Poccuu...» PocctaTta



NMepcnekTMBHOE HanpaBrieHne MyHUUMNanbHbIX UCCe4OBaHUN — Onopa Ha V)
AaHHble PenepanbHON HaNoOroBomn cnyxobl. Npumep oueHOK no A7, UHM

~ = PAH

KanuHunHrpaackon obnactu, paHHble 2022 r. 2
MyHuuunanbHble Hona «manoro 6usHeca» (He 3aHATbIX Ha KPYMHbIX U [onsa «manoro Honga UM, ncnonesyooumx
obpasoBaHus cpeaHunx npegnpuatnax (Pocctar)) k obuien GusHeca» B poHae cneuuarnbHble Hanorosble

yncneHHocTn 3aHATbix (PHC) B 3aHaTOCTH, % onnatbl Tpyaa, % pPeXMbI, B 3aHATOCTU, %
r. KannHuHrpag 57,3 28,7 7,0
BarpatnoHosckun MO 59,6 29,2 4,9
Bantunckun O 32,9 5,6 51
‘Bapaenckmn MO 69,5 42,3 5,3
'ypbesckun MO 72,8 41,5 7,7
'yceBckumn 'O 52,6 26,3 4,8
3eneHorpaackuin MO 65,5 33,5 8,2
KpacHosHameHckuin MO 64,7 21,7 6,6
JNTapgywknHckmin 'O 72,4 46,0 7,1
MamoHosckun 'O 64,1 41,7 8,5
HemaHckun MO 60,5 25,9 6,4
Hecteposcknn MO 59,6 29,7 4,4
Osepcknn MO 52,9 21,8 3,7
MuoHepckun O 53,6 18,9 7,2
Moneccknn MO 69,7 50,3 6,0
MpasguHckmun MO 42,5 <0 55
Csetnosckumn O 61,7 27,4 3,5
Csetnoropckuun 'O 65,1 29,4 8,0
Cnasckun MO 63,0 39,2 5,7
CoseTtckunn 'O 55,0 24,4 5,6
YepHsxosckun MO 64,3 41,0 5,6
AHTapHbIn O 55,5 21,3 7,2

Bcero 59,1 29,5 6,7



NMpumep JleHnHrpagckou obnacTu, aaHHble 2022 r. A7 MiHI
)T
MyHuuunanbHble [ona «manoro 6usHeca» (He 3aHATbIX Ha KPYMHbIX [onsa «manoro Hona UMM, ncnonesyrowmnx
obpasoBaHus n cpeaHux npeanpusatTuax (Poccrar)) Kk obuien 6usHeca» B boHOe | cneumanbHble HanoroBble
YncrneHHocTn 3aHaTbix (PHC) B 3aHsATOCTH, Y% onnatbl Tpyaa, % pEeXNMbI, B 3aHATOCTH, %
Bokcutoropckmin MP 48,3 19,0 4,3
Bonocoscknin MP 58,8 29,6 6,1
Bonxosckun MP 47,1 18,9 3,9
Bcesonoxckun MP 65,8 33,6 6,8
Bbiboprckun MP 52,6 21,7 5,8
rfaTynHcknmn MP 47,7 7,0 6,7
KuHrucennckmn MP 60,2 21,6 3,6
Kupuwickun MP 41,2 15,9 4.2
Kuposckun MP 52,7 15,9 9,8
NopewnHononbcknn MP 53,4 29,1 5,7
JTomoHocosckun MP 61,6 28,0 4,8
INyxckun MP 58,5 45,4 6,0
[Moanopoxckun MP 64,1 42,3 5,0
[Mpuosepcknn MP 57,6 30,2 5,1
CnaHuesckun MP 66,6 21,9 4.9
TuxsuHcknmn MP 43,2 15,3 4.4
TocHeHckun MP 54,7 26,8 4,7
CocHoBobopckumn O 52,0 5,9 2,4
Bcero 56,1 22,8 5,6

10 Nctounuk: B NMMO Poccrata, PHC (PenepanbHas Hanorosas cnyxoa)



HNonsa counanbHbIX BbINMAaT B CyMMe couuarbHbIX BbINmaT U
HanoroobnaraemMbiX AeHEeXHbIX OXOA40B HaceneHns B MyHUUMNanbHbIX ,ﬁ
obpazoBaHnAX APKTUYECKOU 30HbI PP, %, naHHbIe 2021 r.
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11 McTo4yHuMK: pacyeTbl aBTopa no gaHHbIM PocctaTa



CamocTtosaTenbHas npobrnema — coopMmmpoBaHMe TeppuTopmranbHbIX OCHOB

4
MEeCTHOro caMoyrnpaBfeHus, onpeaeneHne NoAHOMOYUIN OpraHoB MecTHoro A 'S MiHI
camoynpaBJrieHus 2
CybbekTbl Penepaumm
MyHuuMnanbHbIe Fopoackue okpyra c Mopoackue MyHuuunanbHble
panoHbI BHYTPUIrOpPOACKUM oKpyra oKpyra (nonpasku
AeneHuem (nonpasku mas 2019 roga)
masa 2014)
T Ha Ha Ha Ha
Fopoackue | | Cenbckue || BHyTpuropopckwue paioHbi 01.01.09 | 01.01.14 @ 01.01.19 | 01.01.23
nocerneHus noceneHus (nonpasku 2014 roga)
Bcero 24161 22777 21501 18402
FOpOACKOWM OKPYr — OAUH UM HECKOTBbKO ropoaoB U (UNn) NHbIX MyHuumnanbHble 1810 1815 1731 1421
FOPOACKMX HAaCeNeHHbIX MYHKTOB, B KOTOPbIX panoHbl
> TNPOXMBAET He MeHee 2/3 HacerneHNsi TOPOACKOro OKpyra; MyHULMNANbHBIE
> TeppUTOPUN CEMbCKNX HACENEHHBIX MYHKTOB oKpyra - - - 311
npeaHa3HayYeHHble Ana pasBUTUSA coLunansbHOW, TPaHCNOPTHOWM
N UHOW MHPPACTPYKTYPbl FOPOACKOrO OKpyra He MOXeT ['opopckue okpyra 507 520 611 588
npeBbIWaTh B 2 1 6onee pasa nnolianb TeEpPUTOPUii ropoaos [O C BHYTPUrOPOACKAM
1 (MUNN) UHBIX TOPOACKUX HacemNeHHbIX MYHKTOB; neneHnem i i 3 9
> MNMNOTHOCTb HaceneHus Ha TepPPUTOPUM FOPOACKOro oKpyra
normkHa B 5 1 6onee pas NpeBbILAThL CPeAHEPOCCUICKYHO l'oponckue nocenexms 1745 1660 1490 1203
MIIOTHOCTb HaceseHnsa Cenbckue noceneHus 19863 18525 17380 14580

NcToyHuk: ctatoaHHble — PoccTaTt



A NHMN
NepcnekTuBbl TpaHcopMaLuum MECTHOIO camoyrnpaBrieHUs = o

depnepanbHbin 3akoH «O6 06X NpUHLUMNAax opraHM3aunm MECTHOrO caMoynpaBieHusi B e4UHOW CUCTEME

nyofindHOM BNacTu» - NPUHAT 'ocaymon B NepBOM YTeHUn 25 aHBaps 2022 r.

Bonpocebl, Tpedytowme obcyxaeHus:

» HyxHa nn Poccun eguHas cuctema TepputopmanbHbIX OCHOB MECTHOrO camoynpaBfieHUs?

» OnpaBgaH N egnHblin HAbop normHomMmounn opraHoB MCY MmyHuumMnansHbiXx 06pasoBaHum
NPUHUMNNANLHO pasHoM MIOAHOCTU? He HYyXXHbl I 0cobble NONHOMO4YNSA A9 OpraHoOB BracTu XOoTH Obl
ropoaoB-MUNINOHHNKOB?

[Tocne dpopmMmnpoBaHMa HOBbIX NOAXOA0B K TepputopuansHbiM ocHoBam MCY 1 onpegeneHuns nosiHOMo4um

opraHoB MCY BaxkHO oueHUTb/nepecMmoTpeTb dnHaHcoBble ocHOBbI MCY

13



Onsa
MyHULMUNaNbHOM
ANarHOCTUKU
HY>XHa TUnonorusa
MYHULUNANbHbIX
obpaszoBaHuMn

PacwmnpeHHas 6asoasi Tunonorus permoHos B O3CP

[lona HaceneHus B
MECTHbIX CENbCKUX
apeanax < 15%

15% < pons Hacenenusa B
MECTHbIX CENTbCKUX
apeanax < 50%

[lonsa HaceneHus B
MECTHbIX CENTbCKNX
apeanax > 50%

Fopoackon ueHTp 6onee
500 TbiC. Yen. > 25%

Fopoackon ueHTp 6onee
200 TbiC. yen. > 25%
HaceneHus permoHa

a

A HaceneHus permoHa
Her ____—

[MpenmyLLeCcTBEHHO [MpomexXyToYHbIN

ropoACKON PernoH pernoH

fa —

Het

[MpenmyLLecTBeHHO
CEJIbCKNN PErnoH

Bpems B Nyt Kak MUHUMYM
ansa 50% HaceneHus pernmona
[o bnukanwero HaceneHHoro

Bpemsi B nyTV kKak MUHUMYM
ans 50% HaceneHus permoHa
[0 GnukanLwero HaceneHHoro

nyHkTa ¢ 6onee yem 50 TbIC. nyHkTa ¢ 6onee vem 50 TbiC. .
Xutenemn Xutenem
[ ]
< 60 MuUH. > 60 MUH. < 60 MUH. > 60 MUH.

[ononHuTenbHbIE TUNOMOrK
O3CP:

*  MeTponosiMTeHckne /
HEMETPONoNMTEHCKNE (B
POCCUNCKON TEPMUHOSOMNMN:
ropofckue arriomepawmm un
TEppUTOPUN BHE
arnomepaumn)
npuUrpaHnyHble (BHYTPEHHME U
BHeLUHWe) / He-NpurpaHnUYHbIe

*  npubpexHble / He-
npubpexHble
OCTpPOBHbIE / HE-OCTPOBHbIE

*  TOpHble / HEe-TOpHbIE

Brnvsknn k ropony
NPOMEXYTOYHbIN
pernoH

YpaaneHHbIn ot
ropoga
NPOMEXYTOYHbIN
pernoH

Bnuskun k ropoay
npevmyLLLeCTBEHHO
CenbCKUN PErMOH

YaaneHHbIn OT ropoaa
npenMyLLeCcTBEHHO
CENbCKUN PernoH




Tunonorma pocCUNCKNX MyHULMNANbHbIX 0Opa3oBaHMK
(BHe 3aBMCUMOCTU OT ohuLManbLHOro ctatyca — oKpyra unm pavoHa)

["opoackune: oona ropoackoro
HaceneHusa > 85%

npeMmyLecTBeHHO
ropoAackue: 15% <

[0NSA CEeNbCKOro
HaceneHnsa < 50%

npeMmyLecTBeHHO
cenbckue: 50% <
[05nAa CenbcKoro
HaceneHusa < 85%

Cenbckue: gonsa cenbckoro
HaceneHunsa > 85%

- pernmoHaribHble «CTONMNLUbI»

(c andbdepeHumnaumnen rno
NIOAHOCTN)

- «BTOpble» ropoaa (Bblwe
50 nnn 100 TbIC. Yen.)

- npoyune ropogckume

anddepeHunaums
Nno NOAHOCTU U
nepndepuimnHOCTU

andpdepeHumnayma
Nno NOAHOCTU U
nepndepumnHOCTH

- C LeHTPOM B Buae
ropoAcKoro okpyra

- nony-nepudgepuinHolie

- nepudepunHole

|El,OI'IOJ'IHI/ITeJ'IbHaFI TUMOJIOINA.

rOpoAcKMe arrnomepauunmn 1 3oHbl BHE arnomMepalui

OTpenbHas TUNONorus — Ans apkTUYEeCcKnx
MYHULMNanNbHbIX 0b6pasoBaHuii

,El,pyrl/le OONOJTHUTEJIbHbIE TUMOJIOTNAN

(MpurpaHnyHble — He-NpUrpaHnYHbIe, NPUMOPCKMUE — HE-MPUMOPCKME U Ap.)




KoHueHTpauua HaceneHusa B arnomepauusx: npumep JlIeHMHrpaackom Vo

obnactu

MyHuumnaneHble
obpasoBaHus

Bokcutoropcknn MP
Bonocosckuin MP
Bonxosckun MP
BceBonoxckun MP
Beiboprcknn MP
raTynHckumn MP
Kunrucennckum MP
Kupuwcknn MP
Kuposckuin MP
JlogenHononbcknn MP
JlomoHocoBckun MP
Jlyx<cknn MP
Moagnopoxckmuin MP
Mpuosepckmn MP
CnaHueBckun MP
TuxsuHckumn MP
TocHeHcknn MP
CocHoBobopckumn 'O
Cymma
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= UHIM
~ PAH

[lons B YNCNEHHOCTU Hacenenus  [lonsa B YACNEHHOCTU HaceneHus OnHamuka: 01.01.2023 k

Ha 01.01.2012, %

3,1
2,9
5,5
15,4
11,8
13,7
4,6
3,7
5,9
1,8
4,1
4,5
1,8
3,6
2,5
4,1
7,3
3,9
100,0

Ha 01.01.2023, %

2,5
2,5
3,9
27,4
9,7
12,9
4,1
3,0
5,4
1,4
4,2
3,7
1,3
2,8
2,2
3,3
6,6
3,2
100,0

01.012012, %

96,3
100,5
83,6
207,9
95,2
110,2
105,9
92,9
105,6
90,5
121,4
96,7
81,3
91,0
104,0
93,4
105,6
95,7
116,7

McTouHuK: pacyeTbl No gaHHbIM PocctaTa



KoHueHTpauua HaceneHus B arnoMmepauusax: npumep KanuHmnHrpaackom Vo

obnactu

MyHunuunansHble
obpasoBaHus

r. KanvHuHrpan
BarpatnoHosckun MO
BanTtuncknn 'O
'Bapaenckumn MO
'ypbeBckun MO
'ycesckun O
3eneHorpaackuin MO
KpacHoaHameHckmnin MO
INagywkuHckmmn 'O
MamoHosckun 'O
HemaHckun MO
HecTteposckun MO
O3epcknin MO
[Mnonepckun O
Moneccknin MO
MpasanHckmun MO
CeetnoBckun O
Csetnoropckun 'O
Cnasckun MO
CoseTtckun O
YepHsixosckun MO
AHTapHbIn O
Cymma
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,D,OJ'IH B YNCINMEHHOCTU HAcelneHnAa Ha D,OJ'IFl B YNCJTIEHHOCTWN HacesreHnAa Ha

01.01.2012, % 01.01.2023, %

45,8
3,5
3,8
3,2
5,7
4,0
3,4
1,4
0,4
0,9
2,1
1,7
1,6
1,2
2,0
2,0
3,0
1,6
2,2
4,4
5,4
0,7

100,0

47,4
3,2
2,8
2,8
10,4
3,6
3,8
1,1
0,4
0,8
1,5
1,1
1,2
1,2
1,7
1,8
2,7
2,0
1,5
3,7
4,4
0,7
100,0

= UHIM
~ PAH

J

OnHamumka: 01.01.2023 k
01.01.2012, %
113,0
98,2
80,3
98,0
198,7
100,1
121,1
85,9
94,0
103,1
77,0
73,4
83,3
113,1
89,1
93,9
98,4
137,6
75,5
92,1
90,0
111,6
109,0

McTouHuK: pacyeTbl No gaHHbIM PocctaTa



v
BbiBOAbI: aKTyanbHble 3agaum #6% MHN

» CoBepLlleHCTBOBaHNE MyHULUMMNANbHOW CTaTUCTUKN, NCNONb30BaHME HeMarbiX pe3epBoB PenepanbHOM HanoroBom
cnyx0bl, bonee akTMBHOE BOBIIEYEHME 3TOMO MacCcuBa AaHHbIX B Hay4HbIM 000pOT

» ®opmunpoBaHme rocyqapCTBEHHON CUCTEMbI MOHUTOPUHra coumanbHO-3KOHOMUYECKOTO PasBUTUA MyHULMMNATTBbHbBIX
obpasoBaHuin. OTaeNbHbIN BONPOC — CUTyaUns ¢ aBToMobuMnmMsaumen B Marsbix ropogax U CenbCKOM MEeCTHOCTU

> [loaroToBka C LUMPOKMM 3KCMEPTHbIM 0OCYXOEHMEM HOBOW pedakummn 3akoHa O MECTHOM CaMOYrpaBieHUN ¢
npopaboTkon BONPOCOB

. anddepeHUMpPoOBaHHOro Noaxoaa Kak Kk cybbektam PO, Tak 1 pasHbIM TMnaMm MyHMuunanbHbiXx obpa3oBaHui, B
T.4. B YaCTU UX NMOSTHOMOYUMN,

* CCTEMbI ynpasJieHnAa ropoackmnmm arnioMmepaumnamu pa3H0|7| JIKAHOCTW, CEeJIbCKUMK arnomMmepaumnamun.

> [locne koppekTupoBku cuctembl MCY — npopaboTka Bonpoca 0 (pHaHCOBbIX OCHOBaxX MECTHOIO camMoyrnpaBlieHUsI.
He MeHee BaXXHO — pacKpbITUe NPOCTPAHCTBEHHOW CTPYKTYPbl BCEN OTKPLITOW YacTu pacxonoB dpefeparnibHOro u
pernoHarbHbIX OIOIKETOB (a HE TOSTIbKO MEXBIOOXKETHLIX TpaHCepPTOB), MPOCTPAHCTBEHHOM MOSINTUKN
rocygapCTBEHHbIX MHPPACTPYKTYPHbLIX KOMNaHUU 1 KOpnopaLunm

> [loarotoBka C LUMPOKNUM 3KCNEPTHLIM 0bcyXaeHnem HoBon CTpaTermm npocTpaHCTBEHHOIO pa3sBuTns Poccumnckon
denepauyum ¢ onopon Ha nosimMacLuTabHbIM NoAxXo4 B rocy4apCTBEHHOW NOMUTUKE NPOCTPaAHCTBEHHOIO pa3BUTUSA

» [lpopaboTka Bonpoca 0 NPOCTPaHCTBEHHOW MNOMUTUKE OpraHoB Bnactun cyovektos PO
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Cnacnbo 3a BHUMaHue!

ecfor.ru/kuznetsova

o-vl-k@malil.ru: ovk@ecfor.ru
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